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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vytvoření návrhu systému, jehož účelem je sledování

zásilek v distribuci léčivých přípravků. V teoretické části práce je popsán legislativní

rámec a další východiska distribuce léčiv. Praktická část je zaměřena na analýzu

současného stavu, na jehož základě je zpracován celkový návrh systému. Tento návrh

je následně zhodnocen z pohledu praktického využití a aktuálně platné legislativy.
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Úvod

V současné době je otázka veřejného zdraví možná aktuálnější než kdy dříve. Dostupná

léčiva v požadované kvalitě a množství jsou základním předpokladem účinné léčby

a efektivního fungování celého zdravotního systému České republiky. Aby zásobování

léčivy mohlo fungovat bez zbytečných komplikací a neefektivit, je potřeba celý proces

správně řídit, což není pro distributory léčiv zcela jednoduché vzhledem

ke všem legislativním nárokům.

Záměrem této práce je analyzovat legislativní rámec, kterým je zastřešena distribuce

léčiv a na tomto základě navrhnout funkční systém pro sledování zásilek s léčivými

přípravky tak, aby se zjednodušilo řízení klíčových procesů během jejich přepravy

a zároveň aby se zvýšila dostupnost informací v celém distribučním řetězci.

Před začátkem realizace samotného návrhu systému je potřeba především detailně

zanalyzovat legislativní rámec Evropské unie a České republiky tak, aby bylo zajištěno,

že návrh bude zcela v jeho souladu. Následně je věnován prostor pro seznámení

s aktuálně využívanými procesy a technickými prostředky. Tato část je důležitá

pro pochopení potřeb a požadavků, které jsou v současné praxi distribuce léčiv klíčové.

Systém by měl být navržen tak, aby byl inovativním prostředkem, prostřednictvím

kterého je možné stávající procesy lépe řídit především v oblastech, kde dnes není možné

zajistit ideální tok informaci z důvodu absence technického řešení.

Návrh systému pro sledování léčivých přípravků je zpracován v několika fázích. První

z nich je věnována základním funkcím tak, aby bylo jasně vymezeno, co všechno má být

v systému obsaženo. Následuje fáze technického řešení, v které je definován tzv. systém

vozidla, jež lze považovat za hlavní zdroj vstupních informací. Jedná se především

o polohová data a teplotní záznamy. Aby systém mohl fungovat, musí být zákonitě

nainstalován v každém distribučním vozidle. Pro lepší řízení procesů a jako doplňující

zdroj informací jsou navrženy detailní procesy v rámci mobilní aplikace, která

má být využívána řidiči v kombinaci se systémem vozidla. Každý informační systém

musí obsahovat i strukturované uživatelské rozhraní, aby bylo možné získaná data řádně

zpracovávat. Na uživatelské rozhraní a samotnou implementaci systému je zaměřena

poslední fáze návrhu. V poslední kapitole této práce jsou shrnuty přínosy navrženého

systému a vyhodnocena jeho funkčnost s přihlédnutím na legislativní požadavky.
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1 Teoretická východiska distribuce léčivých přípravků

Úroveň zdravotnictví nebyla nikdy vyšší než v současnosti. Je to dáno nejen významným

pokrokem ve vědě, výzkumu a technologiích, ale také především kvalitativní úrovní

a širokou nabídkou léčivých přípravků. Na vývoji nových léčiv je pracováno po celém

světě velkým množstvím farmaceutických společností. Účelem tohoto vývoje může být

nejen snaha o vyvinutí léčivého přípravku s vyšší účinností léčby nebo s menšími

nežádoucími účinky při jeho užívání, ale také o výzkum nových léčivých přípravků, které

bude možné v budoucnu využít na zatím zcela neléčitelné nemoci. Úsilí a nemalé finanční

prostředky, které jsou farmaceutickými společnostmi investovány do vývoje nových

léčiv, lze jednoduše znehodnotit nesprávnou manipulací s léčivy. Důsledkem toho pak

může být v lepším případě snížený léčebný účinek daného léčivého přípravku,

ale v jistých případech nelze vyloučit také vážné ohrožení zdraví pacienta.

Aby byla rizika spojená s užíváním léčivých přípravků co nejnižší, je v členských státech

Evropské unie nastavena striktní legislativa pro nakládání s léčivými přípravky. Primární

odpovědnost za zdraví občanů je v kompetencích jednotlivých členských států, nicméně

Evropskou unií jsou vydávány závazné pokyny, kterými jsou lokální legislativy značně

ovlivněny.

Základní legislativou pro léčivé přípravky v Evropské unii je tzv. EudraLex. Jedná

se o soubor předpisů a pravidel, na jehož základě jsou implementována jednotná pravidla

do právních systémů členských zemí. Součástí této legislativy jsou i Pokyny ze dne

5. listopadu 2013 pro správnou distribuční praxi humánních léčivých přípravků, v praxi

též zkráceně nazývané Správná distribuční praxe. V právním prostředí České republiky

jsou tato pravidla přenesena do platné legislativy prostřednictvím Zákona o léčivech

č. 378/2007 Sb. a zákonem č. 44/2019 Sb., kterým je zákon o léčivech pozměněn. Taktéž

vyhláškami č.180/2019 Sb. a č. 252/2018 Sb., kterými je pozměněna vyhláška

č. 229/2008 Sb., o výrobě a distribuci léčiv.

Problematikou léčivých přípravků, Správnou distribuční praxí a obecně zdravím světové

populace se zabývá taktéž jedna z agentur Organizace spojených národů a to Světová

zdravotnická organizace, známá též pod zkratkou WHO. Mnohá pravidla a předpisy

Evropské unie jsou založeny právě na poznatcích a doporučeních této agentury.
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1.1 Legislativa Evropské unie EudraLex

Jedná se o základní legislativní rámec Evropské unie pro léčivé přípravky, které jsou

určeny k humánnímu, ale i veterinárnímu využití. Tato legislativa je složena z deseti

základních svazků, kde každý z nich je zaměřen na specifickou oblast problematiky

farmaceutického sektoru. Mezi základní svazky je zařazen svazek s pořadovým číslem

jedna, který je věnován farmaceutickým právním předpisům Evropské unie, které

se týkají humánních léčivých přípravků. Dále pak svazek číslo pět, v kterém jsou naopak

řešeny právní předpisy pro léčivé přípravky s veterinárním využitím. Účelem zbylých

osmi svazků je podpora dvou základních svazků prostřednictvím směrnic, které jsou

zaměřeny na konkrétní specifické problematiky výzkumu, výroby a distribuce léčivých

přípravků.

Počáteční impuls pro vznik jednotné farmaceutické legislativy Evropské unie je datován

do roku 1965. Následkem užívání látky Thalidomid u žen během těhotenství se v 60.

letech 20. století narodilo tisíce dětí s vrozenou vadou končetin, která se nazývá

fokomelie. Na základě zjištění, že vedlejší účinky léčivých přípravků mohou vést

k tak rozsáhlému neštěstí, bylo rozhodnuto, že je potřeba radikálně zpřísnit pravidla

pro výzkum a výrobu léčivých přípravků tak, aby se zvýšila jejich bezpečnost užívání.

Touto nešťastnou událostí byl tedy zapříčiněn vznik první evropské směrnice 65/65, která

byla věnována právě problematice léčivých přípravků a jejich bezpečnosti. [1]

Od vzniku první směrnice uplynulo již padesát pět let a u evropských právních předpisů,

platných pro celý Evropský hospodářský prostor, je zřejmý zásadní vývoj směrem

k vysoké úrovni kvality a bezpečnosti léčivých přípravků. Zaměření evropské legislativy

v tomto odvětví ale není jen na již zmíněné kvalitativní cíle. Mezi další cíle můžeme řadit

podporu fungování vnitřního trhu, inovací a konkurenceschopnosti jednotlivých

členských států.

EudraLex lze v současné podobě skutečně považovat za robustní legislativu Evropské

unie, prostřednictvím které je řízen jednotný přístup členských států k problematice

léčivých přípravků. Jedním z hlavních uplatňovaných principů v této oblasti je povinnost,

aby každý léčivý přípravek, který má být uveden na trh, byl předem registrován

příslušnými orgány. Tento princip je samozřejmě podpořen robustní legislativou

a v současné době je možné registrovat nová léčiva dvěma způsoby. Prvním způsobem

je centrální registrace léčiv prostřednictvím Evropské komise. Druhým pak registrace
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léčiv na úrovni jednotlivých států, kde každý ze států musí mít k tomu určený orgán. Aby

přístup k registraci byl standardizovaný napříč všemi zeměmi Evropské unie, byla

založena v roce 1995 Evropská agentura pro léčivé přípravky se sídlem v Amsterdamu,

známá též pod mezinárodní zkratkou EMA. Mezi další úkoly této agentury lze zařadit


[…]


o tom, kde se jednotlivé zásilky nacházejí. Tyto informace lze využít jak k efektivnímu

řízení distribučního řetězce, tak i jako prostředek pro informování zákazníků. Každý

zákazník přes uživatelské rozhraní může sledovat, v jaké fázi se nachází doručení se jeho

zásilek a při jakých podmínkách jsou přepravovány. Navrženým řešením RFID

identifikace jsou také výrazně zpřesněny informace o naložených či vyložených zásilkách

a jejich geografických polohách, což lze využít jako zdroj cenných informací, pokud

by došlo např. k nesrovnalostem ohledně doručení léčiv.

Zásadní změnou oproti dnes aplikovaným postupům je řízení procesů za pomoci mobilní

aplikace, kdy řidič je povinen striktně následovat pokyny, které jsou pro celý proces

distribuce nastaveny. Od počátečního seznámení se základním shrnutím pokynů SDP,

přes nutnost identifikace ve vozidle, až po jednotlivé dílčí postupy nakládky a vykládky.

Přínos oproti stávající praxi vidím ve vyšší standardizaci klíčových procesů. Např.

pravděpodobnost, že by byly opiáty předány neoprávněné osobě, se velmi snižuje,

protože řidič je na tuto povinnost v aplikaci upozorněn a musí potvrdit, že tak bylo

vykonáno. Pokud by i přesto byly opiáty vydány někomu jinému, je neoddiskutovatelně

prokazatelné, kdo je za tuto skutečnost odpovědný.

Každý systém, který má být používán při skladování či přepravě léčivých přípravků musí

být dle pokynů SDP validován. Jsem přesvědčen, že struktura navrženého systému,

včetně všech procesů je čitelná, využívané postupy jsou v souladu s platnou legislativou

a jednotlivé systémové výstupy jsou jasně popsatelné. Tudíž lze předpokládat, že systém

pro sledování zásilek léčivých přípravků je vhodný pro jeho zamýšlené využití.

Pravidla pro distribuci léčiv se budou zajisté dále vyvíjet a zpřísňovat. Navrhovaný

systém je z tohoto pohledu flexibilní a jednotlivé procesy lze uzpůsobit vždy tak, aby byly

v souladu s platnou legislativou. V následujících letech je předpokládán velký rozvoj

autonomních a automatizovaných systémů s příchodem technologie tzv. 5G sítí. Toto
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vidím jako velkou příležitost pro další rozvoj navrženého systému vzhledem k tomu,

že je zpracován tak, aby byl modulární. S touto novou technologií se zásadně zvýší

objemové možnosti datových přenosů, což vytváří prostor pro větší využití technologií

v rámci systému vozidla.

V praxi dnes distributoři léčiv musí dodržovat mnoho legislativních nařízení a na jejich

základě vytvořit robustní systém řízení kvality a s tím spjaté dokumentace.

V implementaci navrhovaného systému na sledování zásilek vidím přínos nejen

v signifikantním zvýšení dostupných informací v celém distribučním řetězci, ale také

v zásadním zjednodušení řízení z pohledu kvalifikované osoby a dalších odpovědných

osob. Využívání těchto nových technologií a inovační přístup může v neposlední řadě

přinést distributoru léčiv i komparativní výhodu na trhu s léčivy oproti konkurenčním

společnostem.
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Závěr

Troufám si říci, že takřka každý byl ve svém životě alespoň jednou nemocný. Dostupnost

kvalitní lékařské péče a účinných léčiv je v tomto případě základním předpokladem

pro úspěšnou léčbu. Aby byla úroveň kvality léčiv co nejvyšší a během jejich distribuce

nedocházelo k poklesu z důvodu nesprávného skladování či manipulace, jsou pravidla

pro distribuci léčivých přípravků velmi striktní. Proto lze považovat toto odvětví logistiky

za velmi komplikované, ale taktéž zajímavé.

Abych vůbec mohl vypracovat návrh systému na sledování zásilek léčivých přípravků,

musel jsem v první řadě detailně prozkoumat aktuálně platnou legislativu a specifika

distribuce léčiv. Následně jsem se věnoval analýze současné praxe z několika pohledů.

Jednalo se primárně o zmapování hlavních subjektů, působících na trhu České republiky,

jimi využívaných procesů, technických zařízení a systémů. Během analýzy byla také

identifikována slabá místa a nedostatky, které v současné praxi vznikají.

Na základě takto nabytých vědomostí jsem byl schopen navrhnout komplexní systém

pro sledování zásilek léčivých přípravků, který je složen z několika částí. První z nich

je systém vozidla, prostřednictvím kterého jsou do celého počítačového informačního

systému získávána důležitá data nejen o poloze a teplotních podmínkách konkrétních

zásilek. Mezi další části lze řadit mobilní aplikaci, prostřednictvím které jsou řízeny

důležité procesy v rámci distribuce a také uživatelské rozhraní, které slouží jako základní

zdroj informací ze systému. Aby byl návrh kompletní, jeho závěr je věnován samotné

implementaci systému, v níž je zahrnuto testování, školení a následná podpora po uvedení

do provozu.

Poslední část této práce je věnována vyhodnocení zpracovaného návrhu z pohledu nejen

legislativních požadavků, ale také z pohledu praktického využití a odstranění nedostatků,

které dnes můžeme u procesů aplikovaných v distribuci léčiv pozorovat. Jsem

přesvědčen, že systém lze považovat za inovativní a funkční nástroj ke sledování zásilek

a řízení procesů spojených s distribucí léčiv.

Vzhledem k uvedeným dílčím skutečnostem a také na základě výsledného návrhu jsem

přesvědčen, že cíl práce, který spočíval v analyzování distribuce léčivých přípravků

a následném návrhu systému na sledování zásilek s léčivy, byl splněn. Z mého pohledu

se jedná o velmi zajímavé a aktuální téma, které by se mohlo stát námětem na další práce.
