Posudek vedoucího diplomové práce

Vysoká škola logistiky o.p.s.
Katedra magisterského studia
Akademický rok 2019/2020

Autor práce:

Bc. Tomáš Ješátko

Název práce:

Systém sledování zásilek pro distribuci léčivých přípravků

Vedoucí práce:

Ing. Michal Turek, Ph.D.

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

| | |
|--|----|
| 1. Zpracování tématu, soulad se zadáním | 10 |
| 2. Cíl práce a jeho formulace | 10 |
| 3. Volba vhodných metod řešení | 10 |
| 4. Rozsah a kvalita zpracované literatury, citace | 9 |
| 5. Logická stavba, struktura a provázanost textu | 10 |
| 6. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita | 10 |
| 7. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení | 10 |
| 8. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi | 10 |
| 9. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti | 9 |
| 10. Spolupráce s vedoucím práce | 10 |

| | |
|--------------------|----|
| CELKOVÝ POČET BODŮ | 98 |
|--------------------|----|

| | |
|---------------------------------|-------------|
| CELKOVÉ HODNOCENÍ ¹⁾ | A - výborně |
|---------------------------------|-------------|

Závěrečné stanovisko: ²⁾ předloženou práci doporučuji k obhajobě
Návrh na odložení zveřejnění: ³⁾ ~0~ měsíců

¹⁾ viz druhá strana formuláře; ²⁾ doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě; ³⁾ maximálně lze odložit o 36 měsíců

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:

Diplomant byl velmi iniciativní a zpracování průběžně konzultoval. Zpracování, struktura a vyváženost teoretické a praktické části v maximální míře splňují požadavky kladené na obsahovou stránku závěrečné práce. Po formální stránce práce odpovídá až na některé drobné nepřesnosti zásadám pro vypracování závěrečných prací.

Datum: 8. červen 2020

Podpis vedoucího:

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

| body | známka |
|---------|-----------------|
| 0 - 40 | F - nevyhověl |
| 41 - 50 | E - dostatečně |
| 51 - 60 | D - uspokojivě |
| 61 - 70 | C - dobře |
| 71 - 80 | B - velmi dobře |
| nad 80 | A - výborně |

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 41 bodů!